
 

 
 

C O P I A  
__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
Numero  24   Del  18-03-25  
 

 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 12:15, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Capittini Niccolo' SINDACO P 
BECCARIA AMBROGIA VICE SINDACO P 
ROSSANIGO LUIGI ASSESSORE A 

   
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor Capittini Niccolo' in qualità di SINDACO assistito dal Vice 
Segretario Signor  Angela Giovanna Natale 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S   
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio Interessato 
Capittini Niccolo' 

 
 
  

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEL 
PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 18-03-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i prescritti pareri favorevoli, inseriti nella deliberazione in frontespizio, espressi 
dai responsabili dei servizi interessati alla presente, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18-
08-2000 n. 267; 
 
RICHIAMATI:  

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
(come modificata dal decreto legislativo 97/2016);  

- l’articolo 54, rubricato “Codice di Comportamento”, del decreto legislativo n. 
165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (articolo rinnovato dalla legge 190/2012);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.;  
 
PREMESSO CHE:  

- il Comune di Pieve del Cairo ha approvato il Codice di Comportamento dei 
dipendenti con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 in data 06/02/2014;  

- l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) ritiene che, tra le misure di 
prevenzione, i codici di comportamento rivestono un ruolo importante nella 
strategia anticorruzione delineata dalla legge 190/2012 e s.m.i.;  

- i codici costituiscono “lo strumento che più di altri si presta a regolare le 
condotte dei funzionari e ad orientarle alla migliore cura dell’interesse 
pubblico, in una stretta connessione con i Piani triennali di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza” (ANAC, deliberazione n. 177 del 19/2/2020 
recante le “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle 
amministrazioni pubbliche”);  

 
DATO ATTO CHE:  

- con deliberazione n. 177/2020, l’Autorità ha precisato che “tra le novità della 
disciplina sui codici di comportamento, una riguarda lo stretto collegamento 
che deve sussistere tra i codici e il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza”;  

- l’Autorità ha inoltre decretato che la predisposizione del codice di 
comportamento sia compito del Responsabile della prevenzione della corruzione 
e per la trasparenza (RPCT), in quanto documento funzionale al contrasto della 
corruzione;  

 
RILEVATO CHE:  

- il D.P.R. del 16 giugno 2023, n. 81 ha modificato il “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” di cui al D.P.R. n. 62 del 16 aprile 
2013, introducendo due articoli di nuova concezione, l'11-bis, rubricato 
«Utilizzo delle tecnologie informatiche», e l'11-ter, rubricato «Utilizzo dei mezzi 
di informazione e dei social media»;  

- all’art. 12, comma 1, del citato D.P.R. n. 81/2023, nei rapporti con il pubblico, 
viene esplicitamente introdotto l’orientamento del proprio comportamento alla 
soddisfazione dell’utente, principio cardine nell’impostazione delle politiche di 
creazione di valore pubblico. Al comma 7 del medesimo articolo, viene 
precisato che il dipendente non può mai esternare dichiarazione che possano 
nuocere al prestigio, al decoro o all’immagine dell’amministrazione di 
appartenenza o della pubblica amministrazione in generale;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 18-03-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
RICHIAMATO l’art. 54, comma 5, del d.lgs. 165/2001, il quale stabilisce che le 
amministrazioni definiscano il proprio codice di comportamento “con procedura aperta 
alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio Nucleo di valutazione”;  
 
DATO ATTO CHE:  

- al fine di dare attuazione a quando previsto con il D.P.R. n. 81/2023, il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione ha predisposto un nuovo 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Pieve del Cairo, il 
quale è rimasto depositato e pubblicato dal giorno 11/02/2025, allo scopo di 
raccogliere suggerimenti e proposte di emendamento da parte di dipendenti, 
sindacati, associazioni, gruppi, partiti, singoli cittadini; 

- non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di 
emendamento circa i contenuti del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Pieve del Cairo;  

 
VISTO il parere favorevole in merito al nuovo Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Pieve del Cairo espresso dal Nucleo di Valutazione 
(Allegato);  
 
RILEVATO CHE, a conclusione del summenzionato procedimento, si ritiene di 
approvare il testo definitivo del nuovo Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Pieve del Cairo, aggiornato alle Linee guida dell’ANAC di cui alla 
deliberazione n. 177/2020 e al D.P.R. n. 81/2023, abrogando il codice di 
comportamento previgente; 
 
VISTI:  
- lo Statuto Comunale;  
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
- la Legge n. 190/2012 e s.m.i.;  
- la delibera ANAC n. 177 /2020;  
- il D.P.R. n. 81/2023;  
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge  
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo;  

 
2. DI APPROVARE, in via definitiva, il nuovo Codice di comportamento del 

personale dipendente del Comune di Pieve del Cairo, che si allega quale parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione;  

 
3. DI ABROGARE, conseguentemente, il previgente codice approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 13 in data 06/02/2014;  
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

1) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ex art. 134, comma IV, D.Lgs. N. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 18-03-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
Il SINDACO      il Vice Segretario 
F.to Capittini Niccolo'    F.to  Angela Giovanna Natale 

 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 26-03-2025, ai sensi dell’art.124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per rimanervi 
15 giorni consecutivi 

Il Vice Segretario 
      F.to  Natale Angela Giovanna 
 

____________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 18-03-25 . 

 
Il Vice Segretario 

      F.to  Natale Angela Giovanna 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 
                                                                                       Il Vice Segretario         
                                                                                      Natale Angela Giovanna 


